6
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАРНАУЛА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________

             №________________

	О внесении изменений                     в постановление администрации города от 18.08.2014 №1797                 (в редакции постановления                от 16.03.2021 №334)

В соответствии с решением Барнаульской городской Думы                            от 30.11.2021 №792 «О бюджете города на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», постановлением администрации города от 03.04.2014 №635 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации города от 18.08.2014 №1797 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей в городе Барнауле на 2015-2024 годы»                                (в редакции постановления от 16.03.2021 №334) следующие изменения:

1.1. Раздел «ПАСПОРТ муниципальной программы «Улучшение жилищных условий молодых семей в городе Барнауле на 2015-2024 годы» изложить в новой редакции (приложение 1);

1.2. Подраздел 2.3 раздела 2 «Приоритеты муниципальной политики                в сфере реализации Программы, цель и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов                                    ее реализации» изложить в следующей редакции:

«2.3. Конечные результаты реализации Программы

В результате реализации мероприятий Программы к 2024 году ожидается:
предоставление социальных выплат за счет средств федерального, краевого бюджетов и бюджета города на приобретение (строительство) жилья не менее 1731 молодым семьям города Барнаула;

ежегодное оказание поддержки в улучшении жилищных условий               не менее 1,2% молодых семей, признанных участниками государственной программы по городу Барнаулу по состоянию на 01 июня, года предшествующего планируемому;
предоставление 188 молодым семьям субсидий за счет средств бюджета города на погашение части банковской процентной ставки                    по полученным ипотечным кредитам на приобретение жилых помещений;

предоставление 151 молодой семье единовременных социальных выплат за счет средств бюджета города для погашения основной суммы долга и уплаты процентов по жилищным кредитам, в том числе ипотечным, или жилищным займам на приобретение жилого помещения                                        или строительство жилого дома (далее – ЕСВ).

Сведения о целевых индикаторах и их значениях приведены                              в приложении 1 к Программе.

1.3. Раздел 4 изложить в следующей редакции:

«4. Общий объем финансовых ресурсов,
необходимых для реализации Программы

Основными источниками финансирования Программы являются:

средства федерального бюджета, предоставляемые в форме субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на софинансирование мероприятий Программы;

средства бюджета субъекта Российской Федерации и бюджета города Барнаула;

средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы на приобретение жилого помещения, строительство индивидуального жилого дома или участие в долевом строительстве, в том числе ипотечные жилищные кредиты.
Реализация мероприятий Программы является расходным обязательством городского округа – города Барнаула Алтайского края                       в части финансирования за счет средств бюджета города.
Общий объем финансирования Программы из всех источников составляет 3167085,36 тыс. рублей***, в том числе по годам:
2015 год – 252039,00 тыс. рублей;

2016 год – 283772,95 тыс. рублей;

2017 год – 174862,50 тыс. рублей;

2018 год – 131479,60 тыс. рублей;

2019 год – 337806,65 тыс. рублей;

2020 год – 283396,96 тыс. рублей;

2021 год – 731017,00 тыс. рублей;

2022 год – 354235,30 тыс. рублей;

2023 год – 306162,50 тыс. рублей;

2024 год – 312312,90 тыс. рублей,

в том числе за счет средств федерального бюджета – 897005,68 тыс. рублей*, сумма по годам:

2015 год – 31375,10 тыс. рублей;

2016 год – 28963,50 тыс. рублей;

2017 год – 0,00 тыс. рублей;

2018 год – 12632,00 тыс. рублей;

2019 год – 83370,00 тыс. рублей;

2020 год – 50674,68 тыс. рублей;

2021 год – 159395,90 тыс. рублей;

2022 год – 181250,10 тыс. рублей;

2023 год – 176097,00 тыс. рублей;

2024 год – 173247,40 тыс. рублей,

в том числе за счет средств краевого бюджета – 556609,28 тыс. рублей*, сумма по годам:

2015 год – 44505,20 тыс. рублей;

2016 год – 75650,75 тыс. рублей;

2017 год – 38682,80 тыс. рублей;

2018 год – 15986,80 тыс. рублей;

2019 год – 32081,35 тыс. рублей;

2020 год – 40011,18 тыс. рублей;

2021 год – 45719,00 тыс. рублей;

2022 год – 82985,20 тыс. рублей;

2023 год – 85993,50 тыс. рублей;

2024 год – 94993,50 тыс. рублей,

в том числе за счет средств бюджета города – 505897,30 тыс. рублей, сумма по годам:

2015 год – 43872,00 тыс. рублей;

2016 год – 46872,00 тыс. рублей;

2017 год – 53128,50 тыс. рублей;

2018 год – 45108,20 тыс. рублей;

2019 год – 44072,00 тыс. рублей;

2020 год – 44759,00 тыс. рублей;

2021 год – 49941,60 тыс. рублей;

2022 год – 90000,00 тыс. рублей;

2023 год – 44072,00 тыс. рублей;

2024 год – 44072,00 тыс. рублей,

в том числе за счет внебюджетных источников – 1207573,10 тыс. рублей**, сумма по годам:

2015 год – 132286,70 тыс. рублей;

2016 год – 132286,70 тыс. рублей;

2017 год – 83051,20 тыс. рублей;

2018 год – 57752,60 тыс. рублей;

2019 год – 178283,30 тыс. рублей;

2020 год – 147952,10 тыс. рублей;

2021 год – 475960,50 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей.

* Средства федерального и краевого бюджетов указываются                           на основании заключенных соглашений о софинансировании мероприятий Программы, согласно постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем                    и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Правительства Алтайского края от 15.06.2020 №266 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Алтайского края»;
** Средства молодых семей, используемые для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилого помещения или строительства индивидуального жилого дома, в том числе средства кредитных и других организаций, предоставляющих молодым семьям кредиты и займы                           на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома, в том числе ипотечные жилищные кредиты, указываются                   по факту получения бюджетных средств согласно законодательству;
*** Возможны изменения софинансирования мероприятий Программы.
Объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению, исходя            из возможностей федерального, краевого бюджетов и бюджета города.

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы, приведен в приложении 3 к Программе.»;
1.4. Приложения 1, 2, 3 к Программе изложить в новой редакции (приложения 2, 3, 4).
2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
3. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить опубликование постановления в газете «Вечерний Барнаул» (за исключением приложений) и официальном сетевом издании «Правовой портал администрации г.Барнаула».
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по социальной политике.

Глава города

                                            В.Г.Франк